
INC/¡l

"La Muy llustre y Fiel Ciudad"
"f erra Clásica de Patr¡otas"

BE1OLAmÓÑ TE EEfrETTG|A IE .*DTIMSTIRÁG10N tr697-2024-ilNq
Huamachuco, diciembre 13 de 2O24

EL GERENTE DE ADMINISTRACIÓN DE I.II MUNICIPAUDAD PROVINCIAL SANCHEZ CARRIóN

VISTO: la Solicitud del señor Wilser Iván Contreras Rivera, por el que solicitá licencia por paternidad e lnforme
N' 887-2024-MPSC/S.G.RRHH, del Subgerente de Recursos Humanos, (15 fs.); y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 194'de Ia Consütución Polltica del Perú, modificado por el Artlculo Único de la Ley N"

30305, preceptúa que las municipalidades provinciales y distritales tienen autonomfa polftica, económica y

administrativa en los asuntos de su competencia:

Que, la Ley N" 27972, Orgánica de Municipalidades, en su artfculo II del Título Preliminar prescribe: "Los

gobiernos locales gozan de autonomía polític4 económica y administrativa en los asuntos de su competencia. La

autonomía que la Constitución Política det Peni establece para las municipalidades radica en la facultad de

ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración, con suieción al ordenamiento iurídico'1

Que, la Ley orgánica de Municipalidades, Ley N" 27972, en su artículo 26', prescribe: "La administración
municipal adopta una estructura gerencial sustentándose en principios de programación, dirección, ejecución,

supervisión, control concurrente y posterior. Se rige por los principios de legalidad, economía, transparencia,

simplicidad, eficacia, eñciencia, participación y seguridad ciudadana, y por los contenidos en la Ley Na 27444.

Las faculades y funciones se establecen en los instrumentos de gestión y la presente ley"; y, el Artfculo 39,

prescribe que "Zas gerencias resuelven los aspectos adm¡nistrativos a su cargo a través de resoluciones

directivas";

Que, el D. S. N' 004-2019-fUS, que Aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley N" 27444 - Ley del

Procedimiento Administrativo General, en su parte pertinente, dispone:
'MtsbU.- Hn dplos del poeümlenb admlnlst¿dw
1. El procedimiento administrativo se sustenta fundamentalmente en los siga¡eDtes principiog sin

perjuicio de la vigencia de otros principios generales del Derecho Administrativo:
1.1. Hndpto de legattdad.- Las autoridades administrativas deben actuar con respeto a la Constitución,

la ley y al derecho, dentro de las faculades que le estén atibuidas y de acuerdo con los frnes para los
que les fueron conferidas";

Que, mediante Solicitud el servidor Wilser lván Contreras Rivera, refiere que su hiia ha nacido el dfa 20

de octubre de 2024, por lo que solicita licencia por paternidad, amparando su pedido en la Ley N" 29409.

Adlunta como prueba copia del acta de nacimiento de su hija;

Que, con lnforme Legal N' 366-2024-MPSCIS.G.RRHH/ASES ADM LEGI|EMR, la Asesora Administraüvo
Legal de la Subgerencia de Recursos Humanos, luego del análisis técnico jurídico como unidad orgánica

co;petente y especializada en la materia, concluye: 3,1. Conceder la licencia por Paternidad a favor del
se¡vidor peftenec¡ente al régimen de Contratación Administrativo de Seruicios, regulado por el Decreto

Legislativo N. 1057, et señor lVÁN CONTRERAS R|VERA, a partir del 20 de noviembre hasta el 29 de noviembre
de 2024, en vías de regularización; conforme a lo estipulado en la Ley N'29409 (modifrcada por la Ley N'
30807), Ley que concede el Derecho de Licencia por Paternidad a los Trabaiadores de la Actividad Pública y
Privada";

Que, con Informe N' 887-2024-MPSC/S.G.RRHH, el Subgerente de Recursos Humanos, haciendo suyo el

informe de asesorla administrativa, deriva el expediente a Gerencia de Administración y solicita emitir
resolución de procedencia de licencia por paternidad requerida por el administrado;

Que, en este contexto, acudimos a la Ley N" 29409, Ley que concede el derecho de licencia por
paternidad a los trabaiadores de la actividad pública y privada que, en su parte pertinente, dispone:

"Artículo 1'.- Del obieto de la Ley
La presente Ley tiene el objeto de establecer el derecho del trabaiador de la actividad pública y
privada, incluidas las Fuerzas Armadas y la Policía Nacional del Perú, en armonía con sus leyes
especiales, a una licencia remunerada por paternidad, en caso de alumbramiento de su cónyuge o
conviviente, a fin de promover y fortalecer el desarrollo de la familia.
2rtículo 2,- De la licencia por patemidad
2.1 La licencia por patemidad a que se refrere el artículo 1 es otorgada por el empleador al padre, por

G

Adm
de
ción

DT REC



"ta Muy llustre y Fiel Ciudad"

'Tierra Clásica de Patriotas"

diez (10) días calendario consecutivos en los casos de parto natural o cesárea'i (*) Artfculo modiñcado
por el artfculo único de la Ley N' 30807".

Que, a su vez, el D. S, N'014-201O-TR, Reglamento de Ia Ley N'29409 Ley que concede el derecho de

licencia por paternidad a los trabaiadores de la actividad pública y privada, en su parte pertinente expone lo
siguiente:

2rtículo 2'.- Alcances del derecho de licencia por paternidad
La licencia por paternidad consiste en el derecho que tiene el trabajador a ausentarse de su puesto de
trabajo con ocasión del nacimiento de su hijo o hiia, con derecho a remuneración, Es otorgada a los
trabajadores que prestan labores en las distintas entidades y empresas de los sectores público y
privadq cualquiera sea el régimen laboral o régimen especial de contratación laboral al que
pertenezcan. Se incluye dentro de los alcances de la Ley al personal de las Fuerzas Armadas y de la
Policía Nacional del Perú';

Que, asimismo, el D.S. N'004-2019-JUS - TUO de la Ley Na 27444,Ley del Procedimiento Administrativo
General, dispone:

Artículo 17.- Eficacia anticipada del acto administrativo
17 .1 La autoddad padá dlsponer en el mlsmo actu adnlnlstadw que tenge eñada antidpada a su
emlslón sólo si fuera más favorable a los administrados, y siempre que no lesione derechos
fundamentales o intereses de buena fe legalmente protegidos a terceros y que existiera en la fecha a la
que pretenda retrotraerse la efrcacia del acto el supuesto de hecho justificaüvo para su adopción".
(Énfasis agregado)

Que, atendiendo a lo expuesto en los considerandos precedentes, y prueba adjunta en el expediente, se

comprueba que el peticionario es servidor de la municipalidad Provincial Sánchez Carrión como consta de la
copia del Contrato Administrativo de Servicios N" 185-2019-MPSCH/SG.RR.HH, como lnspector para el Area de

ransportes y Seguridad Vial, para la Gerencia de Servicios Públicos; asimismo corre el Acta de nacimiento CUI

" 94048700 que corresponde a la menor Melody Kristell Contreras Esquivel, nacida el 20 de noviembre de

024, en Huamachuco, provincia Sánchez Carrión, teniendo como padre a Wilser lván Contreras Rivera y como
madre a Zenaida Lucía Esquivel Vargas; por lo que habiéndose cumplido con los requisitos requeridos, es

pertinente amparar el petitorio del servidor municipal, concediéndole licencia por paternidad, con vigencia
anticipada, con goce de remuneraciones, emitiéndose el acto resolutivo correspondiente;

Estando a lo expuesto, con visación de la Gerencia de Servicios Públicos, Subgerencia de Recursos

Humanos y fuesorla Legal, en mérito a las facultades conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N"

27972t y, en uso de las atribuciones conferidas por el artlculo 64 numeral 3) del Reglamento de Organización y
nciones de la Municipalidad Provincial Sánchez Carrión, aprobado por 0rdenanza Municipal N'214-MPSC;

SE RESUELVE

Ardculo 1":

Ardculo 2o:

Ardcr¡lo 3':

CONCEDER UCENCIA POR PATERNIDAD, con goce de remuneraciones al servidor CAS WII§ER
IVAN CONTRERAS RMRA, con cargo de Inspector para el Área de Transportes y Seguridad Vial, de
la Gerencia de Servicios Públicos de la municipalidad provincial Sánchez Carrión, con eñcacia
anticipada desde el 20 hasta el 29 de noüembre de 2024; en mérito a los fundamentos expuestos
en la presente Resolución.

DISPONER que la Subgerencia de Recursos Humanos, ejecute las acciones pertinentes para el

cumplimiento de lo dispuesto en la presente Resolución.

NOTIFÍQUESE la presente Resolución al administrado y unidades orgánicas pertinentes de la
entidad para su conocimiento y fines.

Reglstrese, cúmplase y archfvese

b\t'ic t4 f,ilq.q¡.0r0 s¡&l€t
H:----

izA

RtNCTA
O€ RE

cc.
Admin¡str.dolcM/GSP/SG{nH H/ATEs/AcoNT/All/Ar.húo.

Dr Jo
ENfE OE ADMINISTRACION

\i .\-,.1
ri 

- 
-.Arth,l0! t,


